⁸⁴ A realgár pigment (As₂S₂) tartósító hatásáról olvashatunk Ambrogio di Ser Pietro da Siena kéziratában is (*Recepte daffare più colorì*, Ms.I,11,19, c.104r) A Bolognai-kézirat M224. receptjében is ezt olvashatjuk: *Et se volesì ch(e) la chiara no(n) puza mectice dentro uno poco de risagallo o de canfora et cioè i(n) la chiara.* („Ha azt akarsz, hogy a tojásfehérje ne romoljon meg, tégy bele egy kevés realgárt vagy kámfort a tojásfehérjébe.” MERRIFIELD, 1849, 501.) A kámfornak és a szegfűszeg illóolaj tartalmának hasonlóan tartósító hatása van.

⁸⁵ A „gumiarábikum” Afrikában honos *Acacia*-félék mézgjaja. Cennini kifejezetten miniatúrafestés kapcsán említi, illetve rajzok fehér csúcspényeihez való festék kötőanyagaként említi (*Il libro dell'arte*, X. és XXXI. fej.)

⁸⁶ A tragant használatát említi a *Compositiones ad tingenda* (Luccai-kézirat) két fejezete, vas és bőr aranyozása kapcsán (65. *De ferr[um](i) deaura[r](tion)e*, 81. *Inauratio pellis*, CAFFARO, 2003, 102-103., 112-113.)

Ugyanakkor a *Mappae Clavicula*, Theophilus, Heraclius és Cennini sem szól róla. A ritka említésre ad magyarázatot névtelen szerzőnk, aki kifejti, hogy egy nem kifejezetten hasznos anyagról van szó.

⁸⁷ A keletről importált cukor már a klasszikus ókorban ismert volt. A 11. században arab hatásra jelent meg a cukornád termesztése az ibériai félszigeten és Szicíliában. A 13-14. században Velencében alakult ki a cukorfinomító-iparág, elsősorban a Ciprusról behozott nyersanyag feldolgozására. (BRUNELLO, 1975, 101.)

⁸⁸ Itt egy gyógyszerészeti műveletről van szó. Az előállított anyag az ún. *miele despumato o chiarificato*, (Rosetti: *Notandissimi secreti de arte profumatoria*, Velence, 1555) amit a következőképp készítettek: négy rész mézet egy rész vízzel és tojásfehérjével felforraltak, a keletkező habot leszedték a folyadékról, s az anyagot addig főzték, amíg besűrűsödött, majd végül a keletkezett sárgásbarna szirupot átszűrték. (BRUNELLO, 1975, 103.)

⁸⁹ Vö. Heraclius, *De coloribus*, III.31.

[XIX] ¹De coloribus, quomodo debent moleri et invicem
misceri ac in pergameno poni.

²[S]ciendum est quod niger color carbonum aut lapidis naturalis debet moleri super lapidem porfiricum aut alterius speciei fortissime cum aqua communi quousque fiat sine tactu, et postea micti in vasellis terreis vitreatis; et, cum resederit, eiciatur aqua caute et ponatur de recenti, et sic uno et optimo modo conservantur quamdiu placitum fuerit operanti; et, si aqua defecerit aut putrefiet, ponatur semper de recenti, et simili modo conterantur pro maiori parte omnes colores qui habent corpus, excepto viride es, quod teritur cum aceto, sive cum suco foliorum liliorum azurrinorum, aut cum suco prunorum supradictorum; et alii conterunt cum suco rute et modico croco, et temperant eum cum vitello ovorum; alii vero colores conteruntur et conservantur simili modo, ut supra dictum est. ³Et nota quod, si azurium ultramarinum est bene subtile et mundum, potest in vasello sive in cornu cum tempera sine aqua cum digito misceri; sin autem non sit bene suctile, tunc molendum est super lapidem qui non fodiatur cum molitur, quia deguastarentur azurium et alii colores duri, videlicet giallolinum, quia de aliis coloribus mollioribus non esset tanta vix. ⁴Reddeo ad azurium ultramarinum grossum et non bene lotum, quod teri debet cum quarta parte vel minus salis armoniaci et postea cum aqua communi vel lixivio non nimis forti; et, molito ad placidum grossitudinis et suctilitatis, micte in vase terreo vitreato et amplo secundum quantitatem azurii, et desuper pone de aqua communi clara, ita ut supernatet, et misce cum manu vel baculo, et permicte residere; et cola aquam seu eice aquam caute, et pone aliam aquam recentem et misce et, pausata, eice iterum, et hoc fac donec aqua exeat clara et azurium remaneat purum et sine salsedine, et sicca ad umbram, et serva. ⁵Et si vis quod sit in ultima suctilitate, tere ipsum sine tactu, et pone in vase cum multa aqua communi, et misce bene et cola per sindonem sive pannum lineum, donec exeat totum illud quod poterit exire, et permicte residere; et eice aquam et quod remanet in fundo vasis desicca ad aerem absque sole, quia optimum erit ad omnes operationes quoad suctilitatem sive cum penna ive cum pinzello.